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Kiitämme mahdollisuudesta lausua luonnoksesta kansalliseksi energia- ja 
ilmastostrategiaksi.  Vihreässä siirtymässä on kyse laaja-alaisesta yhteiskunnallisesta 
muutosprosessista, jossa selkeät poliittiset signaalit ja ennakoitava toimintaympäristö ovat 
tarpeen turvaamaan investoinnit ja vauhdittamaan innovaatioita. Kokonaisuuden 
ymmärtäminen edellyttää nyt lausunnoilla olevan strategian kaltaista laaja-alaista 
tarkastelua ja mahdollistaa vahvuuksille rakentuvat strategiset valinnat ja niistä seuraavan 
teknologisen etumatkan, mikä on tärkeää Suomen kaltaiselle viennistä riippuvalle maalle.  

Myös strategialuonnoksen tavoitteenasetanta on mielestämme monessa suhteessa oikeaa 
suuruusluokkaa. Suomen kokonaisedun mukaista on edetä vuoden 2035 
hiilineutraaliustavoitteen mukaisesti ja tavoitella asemaa puhtaan energian edelläkävijänä 
Euroopassa.  

Strategian ongelmana on, että esitetyt linjaukset eivät kaikilta osin tue riittävästi tavoitteita.  

 

Hallituksen strategiset linjaukset (strategian luku 2.1) 

 

Yhdymme strategialuonnoksen luvussa 2.1 esitettyihin strategisiin linjauksiin. Ne indikoivat 
selvää tahtotilaa asemoida Suomi edelläkävijöiden joukkoon ilmastotransformaatiossa. 
Erittäin tärkeäksi näemme tavoitteen nostaa Suomi puhtaan energian edelläkävijäksi, mihin 
meillä onkin erinomaiset edellytykset.  

Pidämme erinomaisena strategian aiempaa vahvempaa yhteyttä hallituksen teollisuus-
poliittiseen strategiaan. Puhdas energia on edellytys teollisuuden vähähiilistymiselle ja 
korkeamman jalostusarvon tuotteille, jotka mahdollistavat päästöjen vähentämisen niillä 
sektoreilla, joilla   prosessien suora sähköistäminen ei ole mahdollista tai on mahdollista 
tiettyyn rajaan asti. Teollisten arvoketjujen kokonaisvaltainen käsittely on edellytys 
kitkattomalle muutokselle. 

Kuten strategialuonnoksessa todetaan, puhtaat investoinnit vahvistavat samalla myös 
hyvinvointiyhteiskuntaa, luovat ratkaisuja vientiin ja kasvattavat siten suomalaisen 
teollisuuden ilmastokädenjälkeä.  Yhdymmekin strategialuonnoksessa esitettyyn kantaan 
siitä, että kansainvälisen ilmastohyödyn eli hiilikädenjäljen kasvattaminen pitää asettaa 
Suomen ilmastopolitiikan tavoitteeksi kansallisten päästöjen vähentämisen ohella ja että 



erityistä huomiota tulee kiinnittää toimiin, jotka auttavat tuottamaan maailmalle uusia 
ratkaisuja ja joiden mahdollisuudet maailmanlaajuisesti ovat erityisen suuria. 

Investoinnit edellyttävät kuitenkin suotuisaa ja ennakoitavaa toimintaympäristöä ja vasta 
strategisten linjausten toimeenpano ratkaisee houkuttelevuuden. Tältä osin kaikki hallituksen 
viimeaikaiset esitykset eivät tue tätä tavoitetta.  

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielut (Strategialuonnoksen luku 2.2) 

 

Tekninen hiilensidonta, varastointi ja käyttö  

Pidämme erittäin tärkeänä, että hiilidioksidin talteenottoa ja hyötykäyttöä kehitetään 
merkittävässä mittakaavassa. Suomi ja Ruotsi vastaavat yli 80 prosentista koko EU:n 
biopohjaisesta hiilidioksidista, mikä luo merkittävän mahdollisuuden Pohjoismaille. Suomen 
omien ilmastotavoitteiden näkökulmasta hiilen poistot tarjoavat tarpeellisen keinon 
päästötavoitteiden saavuttamiseen. Lisäksi hiilidioksidin talteenottotalouden kehittäminen 
on tärkeää alan teknologisen ja teollisen kehityksen kannalta.  alan teknologisen ja teollisen 
kehityksen kannalta.  

Hiilidioksidin teknisen talteenoton mahdollisuudet ovat mittavat sekä ilmaston, 
liiketoiminnan että työllisyyden kannalta kuten strategialuonnoksessa todetaan. Tämän 
suhteen pidämme hyvänä, että hallitus on valmistelemassa asetusta teollisuuden 
bioperäisen hiilidioksidin talteenoton edistämiseksi myönnettävästä avustuksesta. Vaikka 
teknisen talteenoton osalta puhutaankin pääosin pitkästä aikajänteestä, pitäisimme 
perusteltuna kohdassa 2.2.4 mainittua voimakkaampaa etupainoista panostusta teknisen 
talteenoton, varastoinnin ja hyötykäytön ratkaisuihin ottaen huomioon yllä mainitun 
maankäyttösektorin alijäämän ja sen aiheuttaman taloudellisen riskin Suomen 
kansantaloudelle ja toisaalta erinomaiset edellytyksemme hiilidioksidin talteenoton, 
varastoinnin ja hyötykäytön ratkaisuihin.  

Ehdotamme, että hallitus käynnistää hiilenpoisto- ja hyötykäyttöteollisuuden 
toimintaedellytyksiä vahvistavan lainsäädäntökokonaisuuden valmistelun, jonka mittakaava 
ja vaikuttavuus markkinaan on samaa suuruusluokkaa kuin Ruotsin ja Tanskan nykyisten 
ohjelmien. Nykyisen EU-lainsäädännön puitteissa tämä edellyttäisi komission hyväksyntää, 
minkä saaminen kesti esim. Ruotsilla noin kaksi vuotta. Siksikin hiilidioksidin talteenoton 
laajemman kansallisen ohjelman valmistelu tulisi aloittaa mahdollisimman pian. 

Hiilenpoisto- ja hyötykäyttöteollisuuden toimintaympäristöä vahvistaisi myös strategiassa 
esitettävä selkeä tavoite hiilidioksidin talteenotolle ja hyötykäytölle.  

 

Maankäyttösektorin hiilensidonta 



Maankäyttösektorin muuttuminen viime vuosien aikana nielusta päästölähteeksi ja 
mahdollinen maankäyttösektorin alijäämän päätyminen taakanjakosektorin kannettavaksi ja 
alijäämän mahdollinen päätyminen taakanjakosektorin kannettavaksi muodostaa 
huomattavan riskin Suomen kykyyn saavuttaa asetettuja ilmastotavoitteita. Päivitetty arvio 
maankäyttösektorin ilmastosuunnitelmasta (3,0 Mt CO2 ekv => 4,7 Mt CO2 ekv) auttaa asiaa, 
mutta samalla lisätoimien tarve sektorilla on ilmeinen.   

Toimenpiteiden vaikutusten näkyessä maankäyttösektorilla verrattain pitkällä aikaviiveellä, 
pitäisimme lisätoimenpiteiden valmistelun linjaamista sektorin hiilensidontakyvyn 
vahvistamiseksi tarpeellisena jo tässä strategiassa. Valmistelun tavoitteena tulisi olla hakea 
ratkaisuja, jotka mahdollistavat uutta kannattavaa liiketoimintaa. Ymmärtääksemme monet 
EU- maat ovat jossain määrin saman ongelman edessä ja parhaassa tapauksessa 
voisimmekin tarjota markkinoille muidenkin jäsenmaiden kaipaamia nieluyksiköitä. 

 

Päästökauppa  

Yhdymme strategialuonnoksessa esitettyyn linjaan, että EU:n päästökauppa on 

teollisuuden ja energiantuotannon päästöjen kannalta keskeisin ohjauskeino. Päästöjä 

tulee vähentää kustannustehokkaasti ja markkinaehtoisesti, ja päästökauppa on siinä 

osoittanut tehokkuutensa. Päästökaupan kehitystä tulee jatkaa markkinaehtoisena ja 
teknologianeutraalina järjestelmänä. 

Valmisteilla olevan, ensi vuonna tapahtuvan päästökauppadirektiivin uudelleentarkastelun 
yhteydessä Suomen tulee vaikuttaa aktiivisesti siihen, että hiilidioksidin talteenotolle, 
varastoinnille sekä hyötykäytölle saadaan taloudelliset kannusteet.   

 

Kansainväliset toimet 

Huomioiden erityisesti maankäyttösektoriin liittyvän merkittävän riskin päästökuilun 
kasvamiseen, pidämme yllättävänä, että strategia ei ota kantaa Pariisin ilmastosopimuksen 
puitteissa marraskuussa 2024 hyväksytyn kansainvälisen markkinamekanismin (ns. Artikla 6) 
hyödyntämiseen osana kotimaista ilmastopolitiikkaa. Kansainvälinen markkinamekanismi 
mahdollistaa kustannustehokkaiden päästövähennysten toteuttamisen ja lisää puhtaan 
teknologian vientimahdollisuuksia. Sekä Ruotsilla että Norjalla on huolellisesti rakennetut 
kansainvälistä hiilimarkkinamekanismia hyödyntävät ohjelmat. Tällaisen valmistelu olisi syytä 
aloittaa myös Suomessa. 

 

Uusiutuva energia (Strategialuonnoksen 2.3) 

Puhdas ja kustannustehokas sähköjärjestelmä tarjoaa Suomelle huomattavan kilpailuedun. 
Jotta edellytykset vähähiilisten korkean jalostusarvon ratkaisujen tuottamiseen edelleen 



vahvistuvat, on puhtaan sähköntuotannon volyymia kasvatettava hallitusohjelmassa 
linjattujen suunnitelmien mukaan kaksinkertaiseksi nykyisestä. Tätä taustaa vasten 
pidämmekin hyvänä, että strategia korostaa tarvetta huolehtia tuulivoiman 
toimintaedellytyksistä sähköntuotannon lisäystarvetta ajatellen.  

Samaan aikaan on tärkeää huomioida, että vastikään lausunnoilla ollut alueidenkäyttölaki 
tulisi esitetyssä muodossaan rajoittamaan huomattavasti tuulivoiman lisärakentamista, 
emmekä pidä sitä kannatettavana suhteessa tavoitteisiin.  

Pidämme kannatettavina strategialuonnoksessa mainittuja tavoitteita merituulivoiman 
rakentamiseksi vuoteen 2050 mennessä. Korostaisimme kuitenkin, että kyse on pitkäjänteistä 
valmistelua edellyttävistä prosesseista minkä vuoksi niiden edellyttämän lainsäädännön ja 
infrastruktuurin valmistelutyö tulee pitää käynnissä investoinnit mahdollistavalla 
intensiteetillä.    

 

Vety ja sähköpolttoaineet (Strategialuonnoksen luku 2.4 ) 

Strategialuonnoksen tahtotila Suomen profiloimiseksi merkittäväksi vähähiilisen vedyn 
tuottajaksi on vahva.  Meillä onkin erinomaiset edellytykset siihen kilpailukykyisen sähkön 
hinnan, vahvojen ja kehittyvien energian siirtoverkkojen, korkeatasoisen teknologiaosaamisen 
sekä digitaalisten ratkaisujen edelläkävijyyden kautta.  

Hyvistä lähtökohdista huolimatta aseman saavuttaminen edellyttää toimintaympäristön 
etupainotteista kehittämistä sekä tarjonnan että kysynnän osalta suhteessa kilpailijamaihin. 
Strategialuonnoksessa esitetyissä linjauksissa tämä ei kuitenkaan konkretisoidu riittävällä 
tavalla.    

Pidämme myönteisenä tavoitteen asettamista suhteessa vähähiiliseen (uusiutuvat ja 
ydinvoima) vetyyn.  

 

Ydinenergian käyttö (Strategialuonnoksen luku 2.7 ) 

Ydinenergialla on tärkeä rooli myös tulevaisuuden sähköjärjestelmässä. Lupaaviksi ovat 
osoittautumassa erityisesti pienet modulaariset reaktorit. Tätä taustaa vasten pidämme 
tärkeänä strategialuonnoksessa mainittua ydinenergialainsäädännön laajaa uudistusta. 
Korostamme myös tarvetta jatkaa vaikuttamistyötä EU:ssa teknologianeutraalisuuden ja 
ydinvoiman tasapuolisen kohtelun edistämiseksi yhteisötason lainsäädännössä. 

 

Energiamarkkinoiden kehittäminen (Strategialuonnoksen luku 2.8 ) 



Strategialuonnoksen edellyttämät päästövähennykset ja tavoiteltava osuus EU:n puhtaan 
vedyn tuotannosta edellyttävät huomattavaa investointitarvetta vaihtelevaan 
sähköntuotantoon, etenkin tuulivoimaan.  

Investointien mahdollistamiseksi on erittäin tärkeää, että järjestelmää kehitetään tavalla, 
jossa myös päästöjä vähentävän sähkön kulutuksen ja kysyntäjoustokapasiteetin 
investointiedellytyksistä huolehditaan. Vaikka laki suurten ilmastoneutraaliin talouteen 
tähtäävien investointien verohyvityksestä ja valmisteilla oleva fossiilittoman jouston 
tukimekanismi auttavatkin osaltaan riittävän tuotannon varmistamisessa, näemme kytköksen 
teollisuuspolitiikkaan tässä suhteessa erittäin tärkeäksi. Tätä kytköstä tulee mielestämme 
edelleen vahvistaa. 

 


